Script. Ratispon.
24 Jan. A. 631

Tuum
S. Lansium

1631 Mai 5, Lauban

Die Unruhen des Kriegs und der Verlust des Vaters in der Familie Kepler haben
J. BartschvieleArbeiten, Reisenund Beschwerdenaufgeladen,von denen er im vor-
liegendenBrief an Ph. Miiller in Leipzig ausfiihrlicherziihlt.1m Vordergrund steht
jetzt die Reise zur Einbringung von Keplers Gehalts- und anderen Riickstiinden.
Schwierigkeitenbereitet der Vertrieb von Keplers hinterlassenenSchriften.Die Ty-
chonischenBeobachtungen hat Bartsch mit Zustimmung der Braheschen Erben in
Hiinden.

Paris, Bibl. de l'Observatoire, 89. 10. G, 8. Eigenh.

Sal. plur. et off. perpet.

Constitueram equidem, Vir Excellentissime, Domine Compater Fautorque
honoratissime, hisce Nundinis vestratibus, cum Musis tuis suavissimis coràm et
colloqui de rebus Astronomicis, et deliberare de quibusdam status nostri du-
bijs; sicque litterarum ob infinita ferè impedimenta intermissarum moram com-
pensare. Verùm hoc quoque propositum cum alijs mutare, mutata tempora co-
gunt.

Licet enim inter nos conclusum, ut ob summam rei nostrae exigentiam, aut so-
lus, aut cum socru iter à Domino Keplero socero p. m. inceptum continuarem, et
tamRatisbonae etLincij, quam Viennae res et pecunias Keplerianas curarem,pro
citiori et certiori haereditatis inter nos divisione: tamen hoc tempore iter impe-
divere, partim turbae bellicae, quae ex abrupto, me sine peri culi metu me cum
libris meis et numeris Sagano expulerunt: partim Socrus infelicitas, quae ob
natu minorum morbillo s, eo ipso fugae die ferè erumpentes, adhuc eam Sagani
cum maximo incommodo et periculo detinet. Ita scilicet nulla calamitas sola
esse soletoQuod itaque coràm hisce nundinis non possum, fortasse alijs, inter-
imque per literas istas iam substituere non dubito. Me igitur quod attinet, per
multum huc usque tempus mihi ferè non vixi, sed alijs: quod mihi multis la-
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boribus, itineribus, molestijs turbatum. Unicum addo, quod tuae etiam Uraniae
molestias creavit, sine mea tamen culpà. Exemplar Somnij reliqueram Laubae
à Fratre Lipsiam primà certaque occasione mittendum, cum Tabulis meis tum
temporis absolutis. Bis occasionem dixit fuisse, sed quam etiam post reditum
ex itinere suo demum audivit. Saepius enim negotiorum suorum causà peregre
abest hactenus. Sagani nullam ego expiscari potui praeter eam, quae ordinaria
ex Gorlicio. Optima et certissima ex Sagano nuper oblata, me inscio et absente.
Ecce enim dum paucis ante Pascha diebus, ob improvisas et viciniae periculosas
turbas martiales, et plaerorumque fugas, Laubam pedes excurrere cogebar,
modò ut Aurigam, qui res et libros nostros huc transveheret, deducerem:
intereà cum alio Aurigà dolium Ephemeridibus plenum Lipsiam praemisit
Socrus, cùm post reditum meum demum expectaretur Auriga. Imò nisi unicum
istud exemplar Laubae dudum reliquissem, mecumque iam haberem, nec hac
vice exemplar mittere possem. In Cistula enim reliqua exemplaria inter turbas
istas turbatissimas Sagani relicta inveni, dum Laubae mc frustrà quaererem inter
alios libros. Per fratrem igitur accipiet exemplar, quod à multis mc lectum, ni-
torem suum amisit. Allud in chartà mundiori proximè titulum cum dedicatione
nondum addere potui.

Exemplar Tabularum mearum, et in 8 manualis forma, et in folio pro Ap-
pendice Tabb. Rudolph. tradet Frater, quod ut aequi bonique consulat, obnixè
rogo. Appendici deest itidem titulus cum Mappa et Dedicatione. Tabulis ma-
nualibus introductiuncula praemittenda. Uterque defectus alià occasione
supplendus. Mars enim Mercurium ita impedivit. Multa mihi in minori formà,
numeris et reliquà dispositione iam displicentur, quae sub finem mutari non li-
cuit. Singulae pagellae seorsim complicandae et conjungendae, si lineae lineis
correspondere debent. Equidem mallem istas hoc tempore non inceptas: mul-
tos enim praeter opinionem ac ordinem sumtus impendere opus fuit, quos
quando sim recepturus, non video. Excell. T. consilium, quoad pretium im-
ponendum, introductionem addendam, aliaque fortassis adjungenda peto im-
ploroque. Tradit enim Frater 30 minoris et 20 majoris chartae patentis in fol.
exemplaria, cum 8 Tabb. Rud. quae suae custodiae commendata retineat, aut
petentibus constituto pretio emenda interim tradat, pro suo consilio.

Exemplar Tabb. in charta scriptorià, quod duplex mitto, venditur 40 eruci-
geris rhenanis charius, qui vestrae monetae faciunt ferè 11 argenteos. Pro extra-
ordinarijs vecturae etc. sumtibus ego 3 aut 4 grossos vestrates jure posci puto;
si tamen iusto plures videntur, solvantur 2. Libri non sunt mei: nec mea culpà
damnum orphanis Keplerianis minimum irrogari volo. Nec scio, quot ante hac
Dominus Socer p. m. petierit. Nec enim ego lubenter plures peterem, nee
pauciores: ne alterutro petito, ve! meae famae, vel ipsorum commodo nocerem.
Cum Ephemerid. 12 exemplaribus nescio quid agendum. Cum sumtibus huc
illuc mittere, inconsultum. Pretium earum à Tampachio constitutum adhuc
ignoro: ex Bibliopolis vestris cognitum scire aveo. Si minori à nobis, quàm
ab ipso venderentur, damnum in Keplerianos redundaret. Quot exemplaria
Dominus Socer p. m. ex mille pro se exeeperit, nescio; responsum à Tampaehio
hisce nundinis avidus expecto: non tantùm de hoe negotio, sed etiam de meo,
quid nimirum cum altero Ephemerid. Tomo et Appendice Tabb. Rud. fieri
velit: an ille ipsum sumtibus suis edere, laborique meo satisfacere, hane verò
sibi coemere velit. Responsum ab eo quam primum accepero, istud Exeell. T.
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aperiam, eiusque consilium petam. Interim si quid Excell. T. novit, quod in
hoc meo, vel alio Keplerianorum negotio me informare possit, non celabit
proximè.

De dubijs, quae ultimis litteris movit Excell. T. hoc significo, quòd iam per
trimestre et ultra nihil omnino vellegere, vel meditari rectè potuerim :ideoque
solutionem eorum nullam aliam sciam, quam uno in loco errorem, ex calculi
longioris impatientia ortum, quem ut mihi, ita et T. ExcelI. sine dubio lubenter
saepe est confessus.

Videbo tamen, ut iam mihi aliquo modo restitutus domi, librisque in ordinem
redactis, singula excutiam, diligentiusque posthac rescribam.

Jam per aliquot septimanas lustrare constitui libros observationum Ty-
chonicarum, quos mecum iam habeo omnes et singulos, consensu haeredum
Brahei: qui iam aliquoties etiam ad me scripserunt, exoptantque ut mea cura
et inspectione edantur, si modò sumtus à Caesare, aut debiti residui partem ali-
quam accipere possint utrique haeredes. Nisi tempora impedirent omnino per
aliquod tempus secum vivere, et easdem perlustrare gauderem. Si quid amplius
restat scribendum aut monendum, monitus responsorijs, quas cum Fratre ex-
pecto, fusius scribam. Interim reliqua, et alia nova ex Fratre coràm resciscere
poterit ExcelI. T. quam à me et mea, cum Profiliolo bene iam (Deo sit laus)
valente, officiosè salutatam, cum Uxore Tua, divinae protectioni commendo.

Dabam Laubae 163L 5 Maij.
Excell. T. Clariss. aeternùm devotus

Jac. Bartsch. D.

68 1631Juni 12,Graz

In dem NachlaBverzeichnisvon Frau Barbara Keplers Bruder Michael Muller v.
Muhlecksind (heutenicht mehr vorhandene)Dokumente zu deren Heirat rnit Johan-
nes Kepler aufgefUhrt.

Graz, St. LA. Lanclrecht Miiller, Schuber 765, Heft 1

lnventarium weylandt herrn Michaeln Miillers von vnd zu Miillegg etc. seI.
Verlassenschafft. 12. Juni 1631.
Nr. 40. Frauen Barbara Kheplerin geferttigter Heyradtsbrief, datiert den

27. ApriI Anno 97.
Nr. 41. Dabey Herrn Kheplers bekhanndtnus wegen 200fl..empfangnen Hey-

ratguets, jtem vbrigen zuebringens, datiert 23. September anno 1600.
Nr. 42.ltem ain geferttigte Quittung von der Frauen Kheplerin p.60fI.

Andlischguet, datiert den 12. Augusti Anno 98.
Nr. 110.Mehr ain Quittung von Frauen Barbara Kheplerin p. 50ft an Herrn

Michl Miiller lauttundt, datiert den 9. Octobris anno 1603.

69 1631Juni 29,Lauban

J. Bartschgibt Ph. Miillerin LeipzigwiederumeinenUberblickuber dieLagein Lau-
ban, wohin jetzt auchKeplers Witwernit den Kindern ubergesiedeltist. Die zur Erb-
teilungnotigeReisenachRegensburg,Linzund Wienkonnte immernoch nicht ange-

6 NACHLASS

treten werden. Die von MtillertibersandtenGedichte auEKeplers Tod willBartsch
mit noch anderenspaterherausgeben(dasgeschahnicht; sie sind auchnicht erhalten
geblieben).
Paris, Bibl. de l'Observatoìre, 89. 10. H, 9. Eigenh.

Sal. plur. et Off. perpet.

ClarissimeExcellentissimeque Vi!, Domine Compater, Fautorque honorande.
Quod plaerisque hoc turbato et inverso rerum omnium, publicarum, privata-
rum, magnarum, parvarum statu accidit, ut ve! ab honoribus ad onera, vel à
Musis ad nugas, vel ab otio ad negotium, ve! à libris ad liberos, ve! ab astris ad
rastra transire cogantur: id mibi quoque, si non simul et seme! contigit, saltem
posthac contingere videtur. Ecce enim, dum otium pro Urania, mea apud meos
sector, negotium apud Kepplerianos in diesingravescit, non tam librorum, quàm
liberorum caussa: siquidem sublatis iam operis omnibus typograpbicis, Sagano
Laubam cum Liberis et Ancilla adduxi Socrum, ubi per aliquod tempus sub-
sistet, ut dispositis ad iter rebus mecum ve! sola, ve! cum liberis Ratisponam eat,
haereditatis dividendae caussa: exinde abeundum erit et Lincium et Viennam:
faxit Deus, ut meliori successu, feliciori fato. Aliàs quomodo rastra iam cum
astris speculari, ve! astra numerare inter rastra non verear, coràm exponet
Frater. Dubia enim ista tempora et varia varios mores, studia dubia requirunt.
Haec de meo statu praesenti: publicum periculosissimum melius nosti.

Jam ad tuas breviter. Logarithmorum negotium quod attinet, id sanè sua
habet dispendia, plura tamen meo iudicio compendia. Transmutatio arcuum
molesta ex Tabulis non dilatatis. Non tamen desinam omnes istas excerptionis
molestias ve! tollere ve! sublevare. Logarithmos Indicis meos exactissimos
comprobat non tam series differentiarum lateralium exacta, quàm calculus sin-
gulorum, tribus adhuc numeris ibi resectis auctus.

Transmisi nuper Appendicis Tabb. maioris chartae exemplaria: iam 20 mi-
noris addo. In bis deest adhuc titulus generalis, cum praefatiuncula ve! intro-
ductiuncula, 2 ad minimum octerniones continente: in illis itidem titulus cum
dedic~tione. Qui defectus singulis suo tempore addetur. Igitur si aliqua interim
distrahentur, emtori hoc significetur velim. Pretium utriusque exemplaris
coniunctim sumti est dimidij Joacbimici: alterutrius separatim sumti 8 argentei
vestrates. Charta scriptoria est bona, certo utentis commodo sumta, ea quod
charior: ut de reliquis sumtibus et molestijs nibil dicam. Si Bibliopola quis
minus pretium pro omnibus exemplaribus traderet, non renuerem: sed si ex
mea manu distrahenda erunt, vix viliori pretio vendere possum, damnum evi-
taturus. Ita enim intra multos annos vix recepero impensos sumtus: quando
deinceps aliquid pro meis laboribus et molestijs? Distractionem, si iuvare
poteris, non intermittes, scio: rogoque ut facies Pecunia accepta Fratri tradatur.
Chartam duplicem extorsit maioris defectus quae duplici sumtu advehenda
fuisset Praga, mortuo iam Socero: Manualis etiam duplicem quod adhibere
coactus fui, maxime doleo, aliorum caussa. Quam varia etiam tentare opus
fuerit, partim ob deficientium et numero rum et linearum incommodum, partim
ob manualis libelli commodum, optime norunt experti mecum Typographi
mei: Nec parum adauxit confusionem inordinata pagellarum sparsim facta
impressio. Non enim eo, quo iam impressae sequuntur, ordine imprimi pot-
uerunt, ob frequentes meas excursiones et absentiam, aliaque impedimenta.
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Unò verbo: Si ab initio chartam commodam, et typos sufficientes habuissemus,
manuale meliorifacieexhibuissemus. Hoc tamenmonendus est Emtor, ut si lineas
lineis, numeros numeris rectè aptatos respondere velit, prout etiam opus est,
singulas paginas rectè cultello dissectas seorsim complicet, et sine compactoris
ope suo marte, et libitu, vel singulos Canones proptereà peculiari titulo descrip-
tos, seorsim, vel omnes in unum libellum, coniunctim compingat. Sed de bis
et alijs monebo in praemittenda praefatiuncula.

Inter 8 Tabb. Exemplaria omnino fuerunt duo in charta scriptoria, quae
quòd non adeò discrepant intuitu primo, primatus non apparuerunt. Pretium
Ephemeridum apud vestrates Bibliopolas constitutum maximè demiror. Heu
iniquum lucrum !A Tampacbianis haeredibus infra 3 J oacbimicos non vendetur:
quapropter hoc pretio Amicis ea, quae tecum habes exemplaria meo arbitrio
vendere poteris, ita tamen, ut ipsi hac de re taceant, ne et sibi et nobis creent
molestias. De altero Tomo Ephemeridum, alijsque alio tempore. Consilium
tamen Exc. T. non displicet, praesertim si bisce in locis subsistere cogerer, aut
Imperator ad edendas observationes aliquid suppeditaret.

Munus filiolo nostro, Dei beneficio bene valenti, tramissum aureum argen-
teumque ut recusare, aut remittere nefas putamus, ita pro eo maximas interim
gratias agimus et habemus, donec Deo volente et benedicente ad tuum nostrum-
que votum bene crescat, et olim debitas gratias referre possit ipse.

Exemplar Somnij in charta mundiori cum reliquis à Fratre accipies. Quod
de Eclipsi nuperà observavi, est tantum altitudo Lunae ad tempus emersionis
et finis apparens, quam in charta vaga subitò scriptam, bisce nundinar. nostra-
tium diebus non invenio: inventam alio tempore mittam.

Pro tramissis Epicedijs interim ex me gratias Authoribus : plura olim con-
iuncta edentur. Tuum, si fieri potest, non omittas. Dominus Ursinus Franco-
furti in publica Magistrali promotione, parentali ovatione memoriam beatam
Keppleri celebravit. Descriptam quamprimum mittet. Novi si quid habes certi,
aut solatij, Fratri communices, cumque eodem respondeas quaeso. Jam à me
et mea, nostroque salve officiosissime cum Tua, et fave nobis. Dab. Laubae

6 19 J ..1 31. 29 Un1J.
Excell. T. devotus dum vixero

Compater et Amicus
Jac. Bartsch. D.

6 lO 1631 Sept. 3, Lauban

1m Begriff, zusammen mit seiner Schwiegermutter, die Reise nach Prag, Regensburg,
Linz und Wien anzutreten, teilt Bartsch Ph. Miiller in Leipzig kurz einiges iiber den
Vertrieb von Keplers Werken, insbesondere des "Somnium" mitoEr ist brieflich iiber
Ph. Eckebrecht in iirnberg erreichbar.

Paris, Bibl. de l'Observatoire, 89. IO.], 11, Eigenh.

Sal. plur. et Off. debita perpet.

Si coràm valedicere possem, Vir Excellentissime, Domine Fautor et Com-
pater animitus honorande, vix dies colloquium finiret: si etiam dimidij vel

3' KeplerXIX
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unius diei iter Lipsiam attingeret, ut istius desiderio satisfieret, nihil alias impedi-
ret: si denique tempus et infinitae occupationes permitterent, singula scriberem.
Verum siDeus vitam etreditum permittit, utmecum precaris, compensaresinguli
studebitalloquium. Jam unicumhoc scribo :Hodie cum Socru iter ingredior,faxit
Deus, ut feliciori sidere et eventu, quàm Socer. Per Pragam, propter Principis
debita, Ratisponam, propter haereditatis negotia, Lincium et Viennam propter
multa, si Deus voluerit, expediunda abire cogitamus.